
1 

 
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA DI BRINDISI 
Provincia di Brindisi 

 
 

DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE DELL'A.T.C. BR/A 

N° 55 DEL 12.08.2025 

 

Oggetto: Approvazione graduatoria delle domande ammissibili ed ammissione al Corso di abilitazione 

al prelievo selettivo del cinghiale e al controllo della specie.- 

 

Il giorno 12 del mese di agosto dell’anno 2025, alle ore 14.30, presso la sede sita a S. Vito dei Normanni in 

viale della Libertà n. 23, si è riunito, a seguito di convocazione da parte del Presidente del Comitato di 

gestione dell'A.T.C. BR/A, P.A. SCALERA Fernando Luigi, il Comitato di Gestione dell’A.T.C. BR/A 

nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regione n. 491 del 23 ottobre 2023 e con Decreto del 

Presidente della Giunta Regione n. 306 del 26 maggio 2025. 

Incaricato della redazione della presente delibera è il Segretario-Tesoriere, Geom. MICCOLI Arcangelo. 

Sono presenti i Signori: 

 

Hanno giustificato la propria assenza il Presidente SCALERA Fernando Luigi, il Vicepresidente LARICCIA 

Michele Tommaso ed i Componenti CICCARESE Elio e VINCI Vito. 

N. COGNOME NOME RAPPRESENTANZA PRESENTE ASSENTE 

1 ARGENTIERI Luigi ARCICACCIA X  

2 CAFORIO Giuseppe COLDIRETTI X  

3 CICCARESE Elio PROVINCIA  X 

4 D’AMICO Luigi C.I.A. X  

5 LARICCIA Michele Tommaso PROVINCIA  X 

6 MICCOLI Arcangelo A.N.L.C. X  

7 MONETTI Mario Ciro F.I.D.C. X  

8 POMES Angelo EKOCLUB X  

9 SCALERA Fernando Luigi CONFAGRICOLTURA  X 

10 VINCI Vito E.N.D.A.S.  X 

   TOTALE 06 04 



2 

Essendoci il numero legale, ai sensi dell’art. 9 del R.R. n. 5/2021, la seduta è validamente costituita ed idonea 

a deliberare.  

Sono assenti i componenti del Collegio dei Sindaci Revisori dei Conti nominati con Decreto del Presidente 

della Giunta Regione n. 208 del 14 maggio 2024. 

IL COMITATO DI GESTIONE 

Visto: 

 La Legge Statale n. 157/’92 e ss.mm.ii.; 

 La Legge Regionale n. 59/2017 “Norme per la protezione omeoterma, per la tutela e la programmazione 

delle risorse faunistico-ambientali e per il prelievo venatorio” e ss.mm.ii.; 

 Il Regolamento Regionale n. 5/2021 “Ambiti Territoriali di Caccia – ATC” e ss.mm.ii.; 

 Il Piano Faunistico Venatorio Regionale 2018-2023 e ss.mm.ii.; 

 La D.G.R. n. 768 del 05.06.2025 “L. 157/1992 e LR 59/2017. Piano Faunistico Venatorio Regionale 

2018-2023 (adottato con DGR n. 1198/2021 e sottoposto a rettifiche e rinnovata approvazione con 

D.G.R. 2054/2021, D.G.R. 783/2024 e DDS 450/2024). Ulteriore proroga”; 

 Il R.R. n. 6/2025 “Attuazione della proroga del Piano Faunistico Venatorio regionale 2018/2023”; 

 La D.G.R. n. 231 del 04.03.2024 “Regolamento Regionale n. 5 del 10 maggio 2021 “Ambiti Territoriali di 

Caccia - ATC”: approvazione “linee guida” regionali per redazione Statuto ATC pugliesi”; 

 Lo Statuto dell’A.T.C. BR/A approvato con delibera del Comitato di gestione n. 22 del 03.04.2024; 

 L’art. 31, comma 8, della L.R. 59/2017 e ss.mm.ii., che prevede che l’A.T.C. possa organizzare, previa 

autorizzazione della Regione, dei corsi di preparazione al controllo faunistico sulla base di programmi 

concordati con l’ISPRA; 

Preso atto: 

 Che il Comitato di gestione, con delibera n. 29 del 13.05.2025, ha affidato ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b, del D.lgs. n. 36/2023, alla ditta AGROFAUNA S.R.L.S. – P.IVA 01830320493, l’incarico 

avente ad oggetto l’organizzazione e lo svolgimento di un Corso di abilitazione al prelievo selettivo del 

cinghiale e al controllo della specie e di un Corso di abilitazione al prelievo collettivo del cinghiale e al 

controllo della specie; 

 Che l’A.T.C., con nota del 11.04.2025 avente protocollo n. 480, ha chiesto alla Sezione Gestione 

Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali della Regione Puglia l’autorizzazione allo 

svolgimento di un “Corso di abilitazione al prelievo selettivo del cinghiale e al controllo della specie” 

della durata di 39 ore, delle quali 31 in FAD (formazione a distanza) ed 8 in presenza per un numero 

massimo di 50 cacciatori;  

 Che la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali della Regione Puglia, con 

propria nota del 17.04.2025 avente prot. 0203738/2025 ha rilasciato l’autorizzazione regionale per il 

“Corso di abilitazione al prelievo selettivo del cinghiale e al controllo della specie” sottoposto 

dall’A.T.C.; 

 Che l’A.T.C., con nota del 21.05.2025 avente protocollo n. 622 ha chiesto all’I.S.P.R.A. l’autorizzazione 



3 

allo svolgimento di un “Corso di abilitazione al prelievo selettivo del cinghiale e al controllo della 

specie” della durata di 39 ore, delle quali 31 in FAD (formazione a distanza) ed 8 in presenza per un 

numero massimo di 50 cacciatori; 

 Che l’I.S.P.R.A., con propria nota del 26.06.2025 avente prot. n. 0036688/2025 ha espresso parere 

favorevole alla struttura del “Corso di abilitazione al prelievo selettivo del cinghiale e al controllo della 

specie” sottoposto dall’A.T.C.;  

 Che il Programma annuale di Intervento 2025 dell’A.T.C. BR/A prevede che l’A.T.C. organizzi nel 2025 

un Corso di abilitazione alla caccia di selezione ai cinghiali ed un Corso di abilitazione per cacciatori di 

cinghiali in forma collettiva e che i partecipanti contribuiranno alle spese del corso con un contributo 

individuale, che l’A.T.C. determinerà per ogni corso;  

 Che il Bilancio Preventivo 2025 assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2025, stanzia al punto “5-ae - 

Spese per corsi di abilitazione al prelievo selettivo del cinghiale e per cacciatore di cinghiale in forma 

collettiva” delle uscite la somma di €. 13.000,00; 

 Che il Comitato di gestione con delibera n. 43 del 08.07.2025 ha deliberato: 

1. Di approvare il “Bando per l’iscrizione al Corso di abilitazione al prelievo selettivo del cinghiale e al 

controllo della specie”, della durata di 39 ore, delle quali 31 in FAD (formazione a distanza) ed 8 in 

presenza per un numero massimo di 50 cacciatori, come da allegato, che prevede che per l’iscrizione 

al corso ciascun cacciatore dovrà versare la quota di €. 90,00;  

2. Di dare atto che, con delibera n. 29 del 13.05.2025 del Comitato di gestione, è stato impegnato 

l’importo di €. 10.844,58 (euro diecimilaottocentoquarantaquattro/58) (€. 8.889,00, oltre IVA) al 

punto “5-ae - Spese per corsi di abilitazione al prelievo selettivo del cinghiale e per cacciatore di 

cinghiale in forma collettiva” delle uscite del Bilancio Preventivo 2025 assestato all’avanzo di 

gestione al 31.12.2024; 

3. Di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva; 

 Del Bando per l’iscrizione al Corso di abilitazione al prelievo selettivo del cinghiale e al controllo della 

specie;  

 Che, in conformità a quanto disposto dalla delibera n. 43 del 08.07.2025, l’A.T.C. il 09.07.2025 ha 

pubblicato per quindici giorni consecutivi sul proprio sito istituzionale (www.atcbra.it) il bando e ne ha 

chiesto la pubblicazione per quindici giorni consecutivi sul sito istituzionale della Regione Puglia 

(www.regione.puglia.it) ed all’Albo Pretorio online della Provincia di Brindisi e dei Comuni della 

provincia di Brindisi; 

 Che alla data odierna risulta che è stata presentata, nei modi e termini previsti dal Bando, domanda di 

ammissione al Corso da parte dei seguenti n. 33 cacciatori: 

  
PRESENTAZIONE PROT. 

COGNOME NOME 
RESIDENZA 

DATA ORA N. CITTA' PR 

1 10/07/2025 12:16 936 DONVITO LUIGI STATTE TA 

2 10/07/2025 17:28 937 LEOGRANDE GAETANO STATTE TA 

3 11/07/2025 12:57 841 ESPOSITO SALVATORE SAN PANCRAZIO BR 



4 

SALENTINO 

4 11/07/2025 19:05 847 ZACCARIA  WALTER CEGLIE MESSAPICA BR 

5 11/07/2025 19:44 849 DE METRIO RAFFAELE LECCE LE 

6 11/07/2025 23:40 852 LEZZI ALESSANDRO TORCHIAROLO BR 

7 12/07/2025 18:27 855 SCAZZI GIULIO ANTONIO COPERTINO LE 

8 14/07/2025 09:53 860 COPPOLA ROBERTO PALAGIANO TA 

9 14/07/2025 10:13 862 LATTARULO COSIMO PALAGIANO TA 

10 14/07/2025 10:14 926 VASTA 
MICHELE 

ARCANGELO 
OSTUNI BR 

11 14/07/2025 10:20 863 QUARTA FABIO PORTO CESARIO LE 

12 14/07/2025 11:05 882 SEMERARO GIUSEPPE CEGLIE MESSAPICA BR 

13 
12/07/2025 07:56 853 

VENDETTA GIUSEPPE LATIANO BR 
14/07/2025 14:56 885 

14 
11/07/2025 16:38 844 

BUCCOLIERI PANCRAZIO 
SAN PANCRAZIO 

SALENTINO 
BR 

14/07/2025 16:50 887 

15 
11/07/2025 16:38 845 

MORLEO PASQUALE 
SAN PANCRAZIO 

SALENTINO 
BR 

14/07/2025 16:50 888 

16 
11/07/2025 16:38 846 

SPAGNOLO MIMMO 
SAN PANCRAZIO 

SALENTINO 
BR 

14/07/2025 16:50 889 

17 15/07/2025 18:29 893 MAGGIORE TOMMASO BARI BA 

18 16/07/2025 09:43 895 SPADA FRANCESCO FRANCAVILLA FONTANA BR 

19 17/07/2025 11:44 932 PALASCIANO FRANCESCO FASANO-PEZZE DI GRECO BR 

20 17/07/2025 11:59 930 ROLLE MARCO VEGLIE LE 

21 
10/07/2025 18:15 834 

BELLO PASQUALE STATTE TA 
18/07/2025 08:49 931 

22 18/07/2025 10:46 950 DE CAROLIS FRANCESCO FASANO BR 

23 22/07/2025 11:32 946 LORENZO ADRIANO CARMIANO LE 

24 26/07/2025 19:46 959 EPIFANI DOMENICO OSTUNI BR 

25 27/07/2025 18:20 961 LUDOVICO COSIMO DAMIANO SAVA TA 

26 27/07/2025 18:21 962 ROSSETTI CARLO SAVA TA 

27 
17/07/2025 11:53 928 

DE PASCALIS PAOLO VEGLIE LE 
28/07/2025 17:45 966 

28 
14/07/2025 14:30 883 

STELLA  STEFANO ANTONIO LEVERANO LE 
29/07/2025 10:25 969 

29 29/07/2025 10:27 1016 LOCOROTONDO COSIMO CELLINO SAN MARCO BR 

30 
17/07/2025 11:47 933 

LUPOLI ANTONIO CISTERNINO BR 
29/07/2025 12:05 972 

31 30/07/2025 23:20 988 GUARINI ANTONIO CAROVIGNO BR 

32 
30/07/2025 11:43 980 

CENTONZE GIANLUCA MONTERONI DI LECCE LE 
31/07/2025 11:45 995 

33 

30/07/2025 11:43 982 

CENTONZE GIUSEPPE MONTERONI DI LECCE LE 30/07/2025 11:43 983 

31/07/2025 11:50 997 

 

 Che a seguito dell’istruttoria delle domande pervenute, effettuata così come previsto dal punto “4 - 



5 

MODALITA’ DI SCELTA E CRITERI DI VALUTAZIONE” del bando è emerso che tutte le domande sono 

state presentate in conformità a quanto previsto dal punto “2 - ISCRIZIONE AL CORSO” del bando, ad 

eccezione delle seguenti domande che sono risultate incomplete della documentazione prevista al punto “2 

- ISCRIZIONE AL CORSO” del bando: 

PRESENTAZIONE PROT. 
COGNOME NOME 

RESIDENZA DOCUMENTAZIONE 

DATA ORA N. COMUNE PR 

11/07/2025 16:38 845 

MORLEO PASQUALE 
SAN PANCRAZIO 

SALENTINO 
BR 

Il Porto d’armi presentato è 

scaduto e non è stato presentato 

un documento di riconoscimento 

in corso di validità, che è 

necessario in caso di 

autocertificazioni. 

14/07/2025 16:50 888 

30/07/2025 23:20 988 GUARINI ANTONIO CAROVIGNO BR 

Nella domanda presentata non 

sono state crocesegnate tutte le 

dichiarazioni 

 

 Che il punto “2 - ISCRIZIONE AL CORSO” del bando prevede che “Verranno escluse le domande 

presentate fuori dai termini fissati dal bando (ossia prima del 10.07.2025 o dopo il 01.08.2025) o con 

modalità diverse da quelle previste dal bando, quelle che risultino incomplete, irregolari o non conformi, 

quelle che risultino prive anche di uno solo dei documenti richiesti, quelle corredate da documenti scaduti 

o incompleti e quelle corredate da certificazioni in luogo dei documenti espressamente richiesti”; 

Per tutto quanto innanzi visto, preso atto e considerato, 

D E L I B E R A 

1) Di escludere dalla graduatoria dei cacciatori ammissibili al Corso di abilitazione al prelievo selettivo del 

cinghiale e al controllo della specie i seguenti cacciatori in quanto non hanno presentato la rispettiva 

documentazione richiesta dal punto “2 - ISCRIZIONE AL CORSO” del bando: 

PRESENTAZIONE PROT. 
COGNOME NOME 

RESIDENZA 
DOCUMENTAZIONE 

DATA ORA N. COMUNE PR 

11/07/2025 16:38 845 

MORLEO PASQUALE 
SAN PANCRAZIO 

SALENTINO 
BR 

Il Porto d’armi presentato è 

scaduto e non è stato presentato 

un documento di riconoscimento 

in corso di validità, che è 

necessario in caso di 

autocertificazioni. 

14/07/2025 16:50 888 

30/07/2025 23:20 988 GUARINI ANTONIO CAROVIGNO BR 

Nella domanda presentata non 

sono state crocesegnate tutte le 

dichiarazioni 

 

2) Di approvare la seguente graduatoria dei cacciatori ammissibili al Corso di abilitazione al prelievo 

selettivo del cinghiale e al controllo della specie in quanto le stesse sono state presentate in conformità a 

quanto previsto dal punto “2 - ISCRIZIONE AL CORSO” del bando: 

  PRESENTAZIONE PROT. COGNOME NOME RESIDENZA 



6 

DATA ORA N. CITTA' PR 

1 10/07/2025 12:16 936 DONVITO LUIGI STATTE TA 

2 10/07/2025 17:28 937 LEOGRANDE GAETANO STATTE TA 

3 11/07/2025 12:57 841 ESPOSITO SALVATORE 
SAN PANCRAZIO 

SALENTINO 
BR 

4 11/07/2025 19:05 847 ZACCARIA  WALTER CEGLIE MESSAPICA BR 

5 11/07/2025 19:44 849 DE METRIO RAFFAELE LECCE LE 

6 11/07/2025 23:40 852 LEZZI ALESSANDRO TORCHIAROLO BR 

7 12/07/2025 18:27 855 SCAZZI GIULIO ANTONIO COPERTINO LE 

8 14/07/2025 09:53 860 COPPOLA ROBERTO PALAGIANO TA 

9 14/07/2025 10:13 862 LATTARULO COSIMO PALAGIANO TA 

10 14/07/2025 10:14 926 VASTA 
MICHELE 

ARCANGELO 
OSTUNI BR 

11 14/07/2025 10:20 863 QUARTA FABIO PORTO CESARIO LE 

12 14/07/2025 11:05 882 SEMERARO GIUSEPPE CEGLIE MESSAPICA BR 

13 
12/07/2025 07:56 853 

VENDETTA GIUSEPPE LATIANO BR 
14/07/2025 14:56 885 

14 
11/07/2025 16:38 844 

BUCCOLIERI PANCRAZIO 
SAN PANCRAZIO 

SALENTINO 
BR 

14/07/2025 16:50 887 

15 
11/07/2025 16:38 846 

SPAGNOLO MIMMO 
SAN PANCRAZIO 

SALENTINO 
BR 

14/07/2025 16:50 889 

16 15/07/2025 18:29 893 MAGGIORE TOMMASO BARI BA 

17 16/07/2025 09:43 895 SPADA FRANCESCO FRANCAVILLA FONTANA BR 

18 17/07/2025 11:44 932 PALASCIANO FRANCESCO FASANO-PEZZE DI GRECO BR 

19 17/07/2025 11:59 930 ROLLE MARCO VEGLIE LE 

20 
10/07/2025 18:15 834 

BELLO PASQUALE STATTE TA 
18/07/2025 08:49 931 

21 18/07/2025 10:46 950 DE CAROLIS FRANCESCO FASANO BR 

22 22/07/2025 11:32 946 LORENZO ADRIANO CARMIANO LE 

23 26/07/2025 19:46 959 EPIFANI DOMENICO OSTUNI BR 

24 27/07/2025 18:20 961 LUDOVICO COSIMO DAMIANO SAVA TA 

25 27/07/2025 18:21 962 ROSSETTI CARLO SAVA TA 

26 
17/07/2025 11:53 928 

DE PASCALIS PAOLO VEGLIE LE 
28/07/2025 17:45 966 

27 
14/07/2025 14:30 883 

STELLA  STEFANO ANTONIO LEVERANO LE 
29/07/2025 10:25 969 

28 29/07/2025 10:27 1016 LOCOROTONDO COSIMO CELLINO SAN MARCO BR 

29 
17/07/2025 11:47 933 

LUPOLI ANTONIO CISTERNINO BR 
29/07/2025 12:05 972 

30 
30/07/2025 11:43 980 

CENTONZE GIANLUCA MONTERONI DI LECCE LE 
31/07/2025 11:45 995 

31 

30/07/2025 11:43 982 

CENTONZE GIUSEPPE MONTERONI DI LECCE LE 30/07/2025 11:43 983 

31/07/2025 11:50 997 

 



7 

3) Di ammettere al Corso di abilitazione al prelievo selettivo del cinghiale e al controllo della specie tutti i n. 

31 cacciatori presenti in graduatoria; 

4) Di dare atto che, con delibera n. 29 del 13.05.2025 del Comitato di gestione, è stato impegnato l’importo 

di €. 10.844,58 (euro diecimilaottocentoquarantaquattro/58) (€. 8.889,00, oltre IVA) al punto “5-ae - 

Spese per corsi di abilitazione al prelievo selettivo del cinghiale e per cacciatore di cinghiale in forma 

collettiva” delle uscite del Bilancio Preventivo 2025 assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2024; 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

D I S P O N E 

1. Che copia della presente delibera venga inviata alla Regione Puglia “Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 

delle Risorse Forestali e Naturali”, per gli adempimenti di cui all’art. 11 comma 10 della Legge 

Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.; 

2. Che copia della presente delibera venga inviata ai Sindaci Revisori dell’A.T.C. BR/A, per gli 

adempimenti di cui all’art. 10, comma 2, del Regolamento Regionale n. 5/2021; 

3. Che copia della presente delibera venga pubblicata sul sito istituzionale dell’A.T.C. BR/A, www.atcbra.it, 

ai sensi dell’art. 11, comma 9, della Legge Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.; 

4. Che l’elenco dei cacciatori ammessi al corso sia pubblicato sul sito istituzionale dell’A.T.C. BR/A, 

www.atcbra.it.  

 

La presente deliberazione è stata approvata all’unanimità secondo il seguente schema: 

Presenti  06  

Astenuti 00  

Favorevoli 06  

Contrari 00  

 
Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta che l’impegno di spesa di € 5.422,29 (euro cinquemilaquattrocentoventidue/29) per lo svolgimento 

del Corso oggetto della presente delibera, qualificato con delibera n. 29 del 13.05.2025 del Comitato di 

gestione, ha la copertura al punto “5-ae - Spese per corsi di abilitazione al prelievo selettivo del cinghiale e 

per cacciatore di cinghiale in forma collettiva” delle uscite del Bilancio Preventivo 2025 assestato all’avanzo 

di gestione al 31.12.2024. 

 



8 

Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 
 
 
 
 
 

La presente delibera si compone di n. 8 pagine. 
 


		2025-08-13T12:02:43+0000
	MICCOLI ARCANGELO


		2025-08-13T12:05:57+0000
	MICCOLI ARCANGELO


		2025-08-13T12:14:26+0000
	Scalera Fernando Luigi


		2025-08-13T12:15:09+0000
	Scalera Fernando Luigi




